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Wynalazek dotyczy mechanicznych pra¬
żaków muflowych i obejmuje sposób oraz
urządzenie do mechanicznego ujęcia świe¬
żego powietrza, które wprowadza się do
prażaków. Sposób ten umożliwia doprowa¬
dzenie potrzebnego do prażenia świeżego
powietrza w każdorazowo potrzebnej ilości
i w każdorazowo potrzebne miejsce kotliny
oraz niezależnie od tego utrzymywanie w
ścisłem stałem zetknięciu mieszaniny ga¬
zów i powietrza, znajdujących się ponad
przesuwającym się materjąłem prażonym,
z tym materjąłem. Jak wiadomo nie wy¬
starcza, według zwykle stosowanego spo¬
sobu przeciwprądowego, poddawać przesu¬
wający się przez piec materjał prażony

strumieniowi świeżego powietrza, dlatego,
że znajdująca się na końcu pieca już pra¬
wie wyprażona ruda zostaje za silnie ochło¬
dzona, podczas gdy z drugiej strony po¬
wietrze nasycone gazami prażelnemi roz¬
grzewa się i w tym stanie przy posuwaniu
się do miejsc najsilniejszego prażenia, za
miejscem wyznaczonem, tworzy niebez¬
pieczne podniesienia się temperatury, co
wywołuje spiekanie isię ładunku i tworze¬
nie ferrytów cynkowych.

Tę niedogodność usuwa się w ten spo¬
sób, że prawie już wyprażonej rudzie
dodaje się mało powietrza lub tylko po¬
wietrze podgrzane, natomiast w miejscach
o najwyżej podniesionej temperaturze do-



daje się obficie świeżego chłodzącego po¬
wietrza, aby z jednej strony wzrost tempe¬
ratury wstrzyrilywać w praktycznie osią¬
galnych granicach i niedopuszczać spieka¬
nia się i z drugiej strony, aby podnieść in¬
tensywność odsiarkowywania. Przytem
chodzi o to, że przy prażakach z wysoką ko¬
tliną pomimo zwykle używanych zapór po¬
wietrznych niema pewności, aby zawartość
tlenu w powierzu prażelnem stale była w
intensywnem zetknięciu z materjąłem pra¬
żonym. Wywołało to konieczność budowy
kotlin bardzo długich i poddawania mate-
rjału prażonego odpowiednio dłuższemu
prażeniu. Wywołuje to jednak tę niedogod¬
ność, iż piec zostaje niedostatecznie wyko¬
rzystany oraz otrzymuje się małą wydaj¬
ność.

Urządzenie według wynalazku usuwa te
wady przez to, że na całej kotlinie umie¬
szcza się rury doprowadzające świeże po¬
wietrze, przyczem rury te pozwalają na do¬
prowadzenie świeżego powietrza w pożąda¬
nych miejscach i w każdorazowo dokładnie
odmierzonej ilości; rury te jednocześnie
służą jako osie obrotu dla wiatraczków w
postaci śmigieł, umieszczonych w tym celu,
aby wprowadzone świeże powietrze, łącz¬
nie z powietrzem znajdującem się w komo¬
rach prażonych, nasyconem gazami prażel-
nemi, wprowadzać w zetknięcie się z mate-
rjąłem prażonym oraz zapewnić dobre mie¬
szanie gazów.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony
jest jako przykład na rysunku, przyczem
fig. 1 przedstawia przekrój pionowy wzdłuż
osi podłużnej mechanicznego prażaka mu¬
flowego; fig. 2 -— przekrój poziomy przez
komory praźelne podług linji 2—2 na fig.
1; fig. 3 — przekrój poprzeczny przez ra¬
mię poruszające i fig. 4 — przekrój po¬
przeczny przez rurę doprowadzającą po¬
wietrze z wiatraczkiem.

Prażak muflowy składa się z murowa¬
nej komory prażelnej 1, w którą od strony

ładowania wchodzi rura podająca 2. Ta o-
statnia zaopatrzona jest u góry w nałożo¬
ny na nią lej 3 i jest przesuwana w kierun¬
ku pionowym tak, że odległość dolnego koń¬
ca rury od kotliny daje się ustawiać odpo¬
wiednio do pożądanej wysokości warstwy
rudy. Z przedniej strony komory prażelnej
znajduje się rura 4, odprowadzająca gazy.
Po obydwu bokach komory prażelnej, w
odpowiednich miejscach, znajdują się o-
kienka 5 dla kontroli procesu. Zakończenie
komory prażelnej tworzy zbiornik 6, zao¬
patrzony drzwiczkami 7 służącemi do o-
próżniania, które zamyka się zasuwą. Po¬
pod komorą prażelną znajduje się mufla
ogniowa 8, która służy do ogrzewania ko¬
mory prażelnej. Mufla 8 ciągnie się na ca¬
łej długości kotliny i kończy się kanałem
odpływowym dla spalin. Na końcu mufli
ogniowej 8, a więc pod zbiornikiem 6, znaj¬
duje się palenisko.

Do przesuwania materjału prażonego
przez komorę prażelną od rury podającej
2 do zbiornika 6 służy urządzenie poru¬
szające, które składa się z ramion 10, umo¬
cowanych na pustych wałach 11. Wały te
przechodzą przez muflę ogniową i zaopa¬
trzone są u dołu, poza muflą, w koło śli¬
makowe 12 wprowadzane w ruch obrotowy
ślimakiem 13. Ślimaki 13 wszystkich u-
rządzeń poruszających 10, 11, 12 mieszczą
się na poziomym wale 14 poruszanym za-
pomocą silnika 15. W miejscach przecho¬
dzenia przez mur wały 11 są uszczelnione
przez tuleje 16. Nacisk pionowy przejmo¬
wany jest jak pokazano na fig. 3 przez ło¬
żysko kulkowe 17. Napędy ślimakowe są
pokryte zasłonami. Dla zabezpieczenia nad¬
miernego rozgrzewania wałów 11 i ramion
10 są one ochładzane powietrzem. Jak wi¬
dać z fig. 1 i 3 do każdego wału 11 pro¬
wadzi od dołu rura 18 doprowadzająca po¬
wietrze, połączona z wentylatorem 19. Pio¬
nowe wały 11, jak również i ramiona 10
poruszające materjał prażony, są w całej
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ich długości, jak to widać z fig. 2, podzie¬
lone wewnątrz przez ścianki 20 i 21 dzielą¬
ce się na dwie łączące się komory. Powie¬
trze chłodzące więc kieruje się przez jedną
z komór w pustym wale 11, przepływa da¬
lej do zakończenia ramienia 10 i przecho¬
dzi tu do drugiej komory, przepływając ją
w kierunku odwrotnym, aż wydostaje się
nazewnątrz na dolnym końcu wału 11. Ra¬
miona poruszające 10 ześrubowane są w
zwykły sposób z pionowemi wałami 11 i
obracają się, jak widać na fig. 2, parami
naprzemian, w odwrotnych kierunkach,
dlaczego i ślimaki 13 są odpowiednio skon¬
struowane. Ramiona 10 są od spodu, w
zwykły sposób, zaopatrzone w szufelkowe
grabie 22 z szufelkami umieszczonemi po¬
chyło do osi podłużnej ramion. Pochyłość
tych szufelek jest odpowiednio do kierun¬
ku obrotu tak dobrana, że materjał prażo¬
ny zostaje zagarniany przez ramiona i prze¬
suwany

W powale komory prażelnej, jak to
wskazuje fig. 1, są wykonane otwory 23,
znajdujące się w odpowiednich miejscach,
przez otwory te przechodzą wały 24, które
mogą się obracać w łożyskach umieszczo¬
nych w pałąkach 31. Wały 24 są wewnątrz
puste, przyczem do wałów tych wchodzą
doprowadzające powietrze rury 25, połą¬
czone kurkami 26 z rurociągiem powietrz¬
nym 27. Rurociąg ten posiada rury różnej
średnicy w celu odpowiedniego zamykania
lub zwiększania ilości powietrza doprowa¬
dzanego od pierwszego i stopniowo do o-
statniego odgałęzienia. Na dolnym końcu
pionowych wałów 24 umocowane są wia¬
traczki 28. Wiatraczki te obracają się pa¬
rami naprzemian w kierunkach odwrotnych.
Napęd tych wiatraczków może być dowol¬
ny. W opisywanym przykładzie na wałach
pionowych 24 umieszcza się kółka o napę¬
dzie linkowym, przyczem kółka te w spo¬
sób pokazany na fig. 1 połączone są para¬
mi zapomocą linek. Napęd tych kółek od¬

bywa się zapomocą ^jednego silnika. Aby,
uniemożliwić przedostawanie się gazów
przez otwory 23 stosuje się zwykłe uszczel¬
nienie piaskowe 30. Zbiornik 6 może posia¬
dać urządzenie do przedmuchiwania go.
Przedmuchiwanie rudy odbywa się tu od
dołu w czasie, gdy znajduje się ona w spo¬
czynku w tym celu, aby otrzymywać słabe
jej skawalenie.

Urządzenie pracuje w sposób następu¬
jący. Kiedy prażak działa, obracające się
ramiona 10 przesuwają powoli materjał
prażony od podającej materjał rury 2
przez komorę prażelną, która jest od dołu
ogrzewana. Jeżeli kurki 26 są wszystkie
zamknięte, wtedy wiatraczki 28 mieszają
energicznie gazy znajdujące się w komorze
prażelnej i pędzą je stale na meterjał pra¬
żony, posuwany i mieszany przez ramiona
poruszające. Przez dozorowanie prażaka
określa się, w których jego miejscach
wzrost temperatury staje się niebezpiecz¬
nie wysoki. W miejscu takiem tylko przez
otwarcie odpowiedniego kurka 26 dopro¬
wadza się w potrzebnej ilości świeże po¬
wietrze. Powietrze to jest silnie napędzane
przez odpowiedni wiatraczek na materjał
prażony, wzmacnia przez to prażenie i
przeciwdziała spiekaniu się i tworzeniu
ferrytów cynkowych.

Łatwo jest stwierdzić, że przy stosowa¬
niu tego nowego urządzenia osiąga się
znaczne korzyści gospodarcze. Powstają o-
ne z tego, że z powodu lepszego wykorzy¬
stania prażaka wzrasta jego wydajność i
oprócz tego zmniejsza się budowa pieca i
przez to staje się on tańszy. Stworzono
więc możność wykonywania prażaków z
wysoką kotliną, dających dobre wyniki i
korzyść gospodarczą.

Należy zwrócić uwagę, że wykazane w
opisie urządzenie ma służyć jedynie jako
przykład wykonania. Rodzaj prażaka jest
przytem dowolny. Zamiast prażaka o jed¬
nej tylko kotlinie mogą być stosowane
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prażaki o wielu jedna nad drugą leżących
kotlinach. Urządzenie według wynalazku
nadaje się także do prażaków okrągłych
z kotlinami o kształcie pierścieniowym, al¬
bo spiralnym. Także wykonanie wiatracz¬
ków albo ich napęd są dowolne.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób doprowadzania powietrza
chłodzącego do komór prażelnych praża¬
ków muflowych, zwłaszcza z wysokiemi
kotlinami, znamienny tern, że powietrze to*
po wejściu do komory prażelnej zostaje po¬
chwycone i napędzane przez wiatraczki na
powierzchnię materjahi prażonego, przesu¬
wanego przez komorę zapomocą ramion.
poruszających.

2. Urządzenie do wykonania sposo¬
bu według zastrz. 1, znamienne tern, że
przez powałę komory prażelnej przecho¬

dzą uszczelnione pionowe wały wydrążone
(24), służące do doprowadzania powietrza
chłodzącego, przyczem wały te są zaopa¬
trzone na dolnym końcu w wiatraczki (28),
które przy swym obrocie napędzają na ma-
terjał prażony powietrze chłodzące dopro¬
wadzane przez wydrążone wały (24).

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna*
inienne tern, że wiatraczki (28) obracają się
parami w kierunkach odwrotnych.

4. Urządzenie według zastrz. 2 — 3,
znamienne tern, że w górny koniec piono¬
wych wałów (24) wchodzą doprowadzają¬
ce powietrze rury (25), które każda zosobna
zamykane są przez kurki (26).
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